
34 – São Paulo, 62  (38) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 23 de fevereiro de 2017

RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO NOS 
TERMOS DO ARTIGO 112 DA LEI 8989/79
Registro Nome  QQ  Data  EH 
654.263.8/1 LOURDES SANTOS ANDRADE 5º 20/02/2017 640002000000000

ESCALA SUPERVISOR DAS EQUIPES DE PLANTÃO DIAS: 
25, 26, 27 E 28/02/2017 
EQUIPE NOME DO SUPERVISOR INÍCIO TÉRMINO
Caminhão Basculante Domingos R. Pereira  07:00 16:00
Limpeza Manual de Córregos Domingos R. Pereira  07:00 16:00
Poda de Árvores Domingos R. Pereira  07:00 16:00
Retro-escavadeira Domingos R. Pereira  07:00 16:00

 ITAQUERA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 FÉRIAS CONVERTIDAS EM TEMPO DE SERVI-
ÇO – DEFERIDA
Reg./Vinc. Nome Ex-Dias EH
619.373.1/1 APARECIDA CASSIANO DOS SANTOS 2016/60 670007000000000
621.493.2/1 AGOSTINHO FIORINI JUNIOR 2016/60 670003020200000

Despacho: Defiro a averbação das férias dos servidores 
acima relacionados, nos termos da Legislação em vigor.

 JAÇANÃ-TREMEMBÉ
 GABINETE DO PREFEITO REGIONAL

 INDENIZAÇÃO
DEFIRO o pagamento de férias dos servidores abaixo, 

nos termos da Orientação Normativa nº. 002/94-SMA, com as 
alterações do Despacho Normativo nº 002/SMG-G/2006 e da 
Orientação Normativa nº 001/SMG-G/2006, acrescido de 1/3.

809.947.2/2/ – Fábio Oliveira Yamada – PA nº 2017-
0.011.693-9, relativo aos exercícios de 2014/30 dias e 2017/30 
dias. AUTORIZO o pagamento do 13º salário/2017 proporcio-
nal, nos termos da Lei nº 10.779/1989, alterada pela Lei nº 
14.182/2006.

822.484.6/1 – Maurício Avelino de Oliveira Júnior – PA nº 
2017-0.011.693-9, relativo ao exercício de 2017/30 dias.

 GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO
GILMAR JACINTO OMENA, RF 642.375.2/1 Requerimento 

nº 003/SMPR/PR-JT/2017.
80% do QPA-01-A a partir de 18/02/2017.
DESPACHO: DEFIRO o pedido de permanência da Grati-

ficação de Função ao servidor acima relacionado e nas bases 
indicadas, com cadastro para MARÇO/2017.

ROBSON BARRETO, RF 645.177.2/1 Requerimento nº 005/
SMPR/PR-JT/2017.

160% do QPA-01-A a partir de 08/02/2017.
DESPACHO: DEFIRO o pedido de permanência da Grati-

ficação de Função ao servidor acima relacionado e nas bases 
indicadas, com cadastro para MARÇO/2017.

 AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL
DEFERIDOS

RF:  NOME:  PROCESSO:  E.H.:
542.531.0/02 EDNALDO DE JESUS FIGUEIREDO 2017-0.019.375-5 460007020000000

0015 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81., o tempo de 01 
ano 09 meses 12 dias, correspondente ao(s) período(s) de: 
08/05/1980 a 19/02/1982.

 OPÇÃO DE INCLUSÃO NA BASE DE CONTRI-
BUIÇÃO DO RPPS

Nos termos do parágrafo único do artigo 8º da Portaria nº 
074/SMG.G/2009, a Supervisão de Gestão de Pessoas da Sub-
prefeitura Jaçanã/Tremembé faz publicar as opções de inclusão 
na base de contribuição do RPPS, dos servidores abaixo:
RF NOME PARCELA A PARTIR DE
726.826.2/1 CRISTINE DE SOUZA CERVINO 009 10/02/2017

 MOOCA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 QUADRO DOS AGENTES VISTORES – QAV
Opções formalizadas nos termos dos artigos 27, 35, 

41 e 42 da Lei nº 16.417/2016:
Nos termos do artigo 41 e 42 da Lei nº 16.417/2016, fixa-

ção de proventos, aos quais se aplicam a garantia da paridade 
na carreira de Agente Vistor
Registro Vinc. Nome Nivel Cat. Referência A partir de:
522.729.1 2 ROBERTO RIBEIRO FONSECA I 5 QAV 5 01/03/2017

REMOVENDO
RF:741.009.3/1,MERCES CAVALCANTI ALVES SIQUEIRA, 

AGENTE DE APOIO NIVEL II, EFETIVO DE PR-MO/CMIU/UAV 
PARA PR-MO/CAF EH:65.00.07.000.00.00.00.

 PENHA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS- PR/PE
CERTIDÃO FUNCIONAL
CELSO ANTONIO CRUZ, Aposentado,Reg. 456.550.9vc 1, 

Proc. 2017 – 0.028.004-6
Certifique-se o que constar, ISENTO do valor pertinente ao 

custo de expedição.
O interessado deverá comparecer para retirada da certidão 

no prazo de 30 dias a partir da publicação.

 PERUS
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79
Reg. Func. Nome QQ DATA E.H.
575.760.6/02 JOAO MARQUES DA CUNHA 6º 21/02/2017 120000000000041
633.231.5/01 MARIA CRISTINA GOMES DE OLIVEIRA 5º 19/02/2017 410007020000000

 ARICANDUVA/FORMOSA/
CARRÃO
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79
Reg. Func. Nome QQ DATA E.H.
637.618.5/1 REGINA CELIA GARCIA 5º 21/02/2017 660104000000000
645.835.1/1 LUIZ CARLOS BARBOSA 5º 19/02/2017 660007020000000

 CAMPO LIMPO
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 INDENIZAÇÃO DE FÉRIAS
DEFIROo pagamento de férias do servidor abaixo, nos 

termos da Ordem Normativa nº002/94 – SMA, alteradas pelas 
O.N.001/2006 – SMG, D.N.002/2006 – SMG, 0.N.003/2008 – 
SMG, O.N.001/2013 – SEMPLA e O.N.002/2014 – SEMPLA, o 
pedido e pagamento de férias acrescidos de 1/3:

482.369.9/2 – LUIZ EUGÊNIO DE LIMA,processo nº2017-
0.019.351-8, férias relativa aos exercícios de 2016 (30) dias e 
2017 (30) dias.

515.371.9/3 – ZILDA APARECIDA TOMAZ DE CAMARGO, 
processo nº2017-0.022.437-5, férias relativa aos exercícios de 
2016 (30) dias e 2017 (30) dias.

 CIDADE ADEMAR
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 AUXILIO ACIDENTÁRIO
O PREFEITO REGIONAL DE CIDADE ADEMAR, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 43.934, de 
08 de Outubro de 2003,

RESOLVE:
Título 001/2017, consoante despacho exarado no processo 

2014-0.244.015-0, determinar que seja efetuado, a partir 
de 13/12/2002, para a servidora MARIZA NUNES TEIXEIRA, 
RF 637.020.9, vínculo 1, o pagamento da importância corres-
pondente a 20% do Padrão QPA-07D, pelo qual percebia seus 
vencimentos na época do acidente.

 CIDADE TIRADENTES
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79
Reg. Func. Nome QQ DATA E.H.
562.594.7/02 ILZA PEREIRA DA SILVA 6º 20/02/2017 710001040000000

 ERMELINO MATARAZZO
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO
R.F.: 652.293.9/1 Rosicrer Pereira Rangel da Silva
160% S/ QPA 01A. A partir de 17/02/2017.
DESPACHO: DEFIRO o pedido de permanência de Gratifi-

cação de Função da servidora acima relacionada, e nas bases 
indicadas com cadastro para março/2017.

 GUAIANASES
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMEN-
DAÇÃO DO HSPM

Concedido(s) 04 dia(s), nos termos do artigo 143, da Lei nº 
8.989 de 1979, na forma prevista no Decreto nº 55.290 de 2014 
e Portaria 64/SMG de 2016:
NOME REGISTRO FUNCIONAL  A PARTIR DE
Vagner Lima de Sousa  532.404.1/3 16/11/2016

 IPIRANGA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO
511.837.9 V2 - CARLOS FERRARI FARAH
160% QPA-01A, a partir de 21/02/2017.
DESPACHO:DEFIRO o pedido de permanência da Gratifi-

cação de Função ao servidor acima e nas bases indicadas com 
cadastro para o mês de MARÇO/2017.

 ITAIM PAULISTA
 GABINETE DO PREFEITO REGIONAL

 LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO

Concedida, nos termos da Lei 8.989/79, artigo 139, 
modificado pelo Decreto 46.113/2005.
EH RF NOME DUR A PARTIR ART.
640003030000000  628.382.9/1 DOMINGOS RODRIGUES PEREIRA  5  21/02/2017  143

efetivada somente após a CONFIRMAÇÃO EM RESPOSTA AO E-
-MAIL DA SOLICITAÇÃO. O inscrito deverá comparecer no 1° dia 
de aula, SOMENTE se o nome constar da publicação do curso 
no Diário Oficial de 08/03/2017. Observar o item 11.

11-IMPORTANTE
O Curso de Formação de Cipeiros é obrigatório para todos 

os cipeiros titulares eleitos e indicados pela administração .
A unidade que fizer a inscrição de algum cipeiro(a) e não 

informar, em tempo hábil para reposição, sobre a desistência 
do curso, ficará impedida de participar novamente por 2 (duas) 
turmas consecutivas.

O interessado deverá inscrever-se, somente, se tiver a 
possibilidade de comparecimento à todas as aulas nas datas e 
horário do curso.

O horário de início do curso deverá ser respeitado, havendo 
tolerância de 15 minutos.

A DISPENSA DO PONTO DEVERÁ SER ACERTADA COM A 
CHEFIA DA UNIDADE

Solicitamos que cada CIPA, que ainda não tenha, traga um 
pen-drive para gravarmos a apostila do Curso.

12- COORDENAÇÃO
NÚCLEO DE PROJETOS E EDUCAÇÃO EM SAÚDE / DIVISÃO 

DE PROMOÇÃO À SAÚDE / DESS / COGEP / SMG.
Dúvidas e Informações e inscrições:
smg-cogep-dess-educ@prefeitura.sp.gov.br.

 DEPARTAMENTO DE SAÚDE DO SERVIDOR – 
DESS – SMG

O DEPARTAMENTO DE SAÚDE DO SERVIDOR – DESS, da 
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - COGEP, da SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SMG, convoca os ser-
vidores da SME abaixo relacionados, a comparecerem no 
Departamento de Saúde do Servidor – DESS, sito à Praça do 
Patriarca, nº 100 – 8º andar – sala 3 - (fone: 3397-3081) , para 
1ª Avaliação Fonoaudiológica Periódica , munidos de cédula 
de identidade, último hollerith e relatórios médicos e fonoau-
diológicos recentes.

OBS: Considerar a data que está ACIMA do nome do servi-
dor e NÃO a data que está abaixo.

NOME
RF DRE
Data: 07/03/17 (Terça-Feira) as 14:15
Paula Rodrigues Florio Patrício 827.223.9 SM
Data: 09/03/17 (Quinta-Feira) as 14:15
Audrey Rose Amadeu Santana Silva 820.788.7 FO
Data: 09/03/17 (Quinta-Feira) as 15:00
Ednaide Lourdes Augusto Ueda Colado 837.062.1 FO

 DEPARTAMENTO DE SAÚDE DO SERVIDOR – 
DESS – SMG

O DEPARTAMENTO DE SAÚDE DO SERVIDOR – DESS, da 
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - COGEP, da SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SMG, convoca os ser-
vidores da SME abaixo relacionados, a comparecerem no 
Departamento de Saúde do Servidor – DESS, sito à Praça do 
Patriarca, nº 100 – 8º andar – sala 3 - (fone: 3397-3081) , para 
2ª Avaliação Fonoaudiológica Periódica , munidos de cédula 
de identidade, último hollerith e relatórios médicos e fonoau-
diológicos recentes.

OBS: Considerar a data que está ACIMA do nome do servi-
dor e NÃO a data que está abaixo.
NOME RF DRE

Data: 13/03/2017- Segunda feira 15h00
Sheila Aparecida Silva Carreira Santos 817.770.8 PJ

Data: 13/03/2017- Segunda feira 15h45
Marli Aparecida Bassani Mariano 723.077.0 SM

Data: 27/03/2017- Segunda feira 15h00
Adriana Aparecida Ramos Miron Ferreira 823.832.4 SM

Data: 27/03/2017- Segunda feira 15h45
Rozana Lima 509.672.3 PE

Data: 30/03/2017- Quinta feira 15h00
Juliana Almeida Menequini 816.695.1 FO

Data: 30/03/2017- Quinta feira 15h45
Eliana dos Santos Souza Cruz 824.449.9 CS

 DEPARTAMENTO DE SAÚDE DO SERVIDOR – 
DESS – SMG

O DEPARTAMENTO DE SAÚDE DO SERVIDOR – DESS, da 
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - COGEP, da SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SMG,, convoca os ser-
vidores da SME abaixo relacionados, a comparecerem no 
Departamento de Saúde do Servidor – DESS, sito à Praça do 
Patriarca, nº 100 – 8º andar – sala 3 - (fone: 3397-3081) , para 
3ª Avaliação Fonoaudiológica Periódica , munidos de cédula 
de identidade, último hollerith e relatórios médicos e fonoau-
diológicos recentes.

OBS: Considerar a data que está ACIMA do nome do servi-
dor e NÃO a data que está abaixo.
NOME RF DRE

Data: 14/03/17 (Terça-Feira) as 10h30
Bruno Godoi Barroso 822.393.9 SA

Data: 16/03/17 (Terça-Feira) as 14h15
Nuccia Julia Di Priolo 770.636.7 BT

Data: 16/03/17 (Terça-Feira) as 15h00
Kátia Regina Klein Pereira 820.051.3 SM

Data: 29/03/17 (Quarta feira) as 09h45
Juliana Somokovitz Parra 797.804.9 PJ

Data: 30/03/17 (quinta-feira) as 11h00
Rosa Neide de Souza 815.370.1 SM

 PREFEITURAS REGIONAIS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHOS DO CHEFE DE GABINETE
MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL - FIXAÇÃO DE LOTAÇÃO
EM OBSERVÂNCIA AS MANIFESTAÇÕES DAS PASTAS EN-

VOLVIDAS E COM FUNDAMENTO NO INCISO I DO ARTIGO 1ºDO 
DECRETO Nº 41.283/2001, C/C A PORTARIA Nº 713/2001/SGP.G, 
FICA ALTERADA A LOTAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS ABAIXO 
RELACIONADOS:

R.F.: 6904190-1 NOME: ADALBERTO DOJA CARGO: 
ANALISTA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ORGA-
NIZACIONAL DE SETOR ANTERIOR: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE JUSTIÇA PARA SETOR ATUAL: SECRETARIA MUNICIPAL DAS 
PREFEITURAS REGIONAIS, E.H.:120106000000000 EXPEDIENTE 
NRO.: 030/2017

R.F.: 6011497-2 NOME: ANTONIO CARLOS LISBOA 
CARGO: ANALISTA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
ORGANIZACIONAL DE SETOR ANTERIOR: SECRETARIA MUNICI-
PAL DE JUSTIÇA PARA SETOR ATUAL: SECRETARIA MUNICIPAL 
DAS PREFEITURAS REGIONAIS, E.H.:120106000000000 EXPE-
DIENTE NRO.: 031/2017

R.F.: 6478557/1 NOME: MARLENE DA COSTA SILVA 
CARGO: ASSISTENTE DE GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 
DE SETOR ANTERIOR: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE 
PARA SETOR ATUAL: PREFEITURA REGIONAL PERUS, E.H.: 
410007030200000 EXPEDIENTE NRO.: 032/2017

R.F.: 6907407-1 NOME: REGINALDO DE SOUZA CARGO: 
ANALISTA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ORGA-
NIZACIONAL DE SETOR ANTERIOR: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE JUSTIÇA PARA SETOR ATUAL: SECRETARIA MUNICIPAL DAS 
PREFEITURAS REGIONAIS, E.H.:120106000000000 EXPEDIENTE 
NRO.: 029/2017

7733267/ KATIA MARQUES DE O. CORREIA  30/01/2017 NEG/143
7756607/ RITA DE CASSIA BORDONI  30/11/2016 NEG/143
7790911/ PATRICIA SERRA MARQUES  02/12/2016 NEG/143
7793537/ NATHALIA PAMELA B. TOMAZ  28/11/2016 NEG/146
7835591/ JOYCE KAREN QUIRINO PEREIRA  30/11/2016 NEG/143
7862768/ REGIANE LEANDRO DA SILVA  30/01/2017 NEG/146
7939736/ DEBORA CORTEZ FRANCO M. LEITE  01/12/2016 NEG/143
7982691/ ANA MARIA RUARO DE LIMA  01/12/2016 NEG/143
7984201/ RONALDO KIRILAUSKAS R. SANTOS  01/02/2017 NEG/143
8006831/ ALBERTO YADA  25/11/2016 NEG/143
8018219/ ELISAMARA SOARES ALVAREZ  30/11/2016 NEG/143
8035342/ CLAUDINETE Q. NASCIMENTO  01/02/2017 NEG/143
8067988/ LEONARDA BARBOSA LUNA  06/12/2016 NEG/143
8089281/ MARCIA ANDREIA C. S. A. BOTELHO  30/11/2016 NEG/143
8098468/ VALERIA CARNEIRO VIEIRA  02/12/2016 NEG/143
8099723/ MONICA CRISTINA DA SILVA  20/02/2017 NEG/146
8196966/ NATALIA NASCIMENTO DOS SANTOS  05/12/2016 NEG/143
8208841/ FLAVIA DE OLIVEIRA NASCIMENTO  30/11/2016 NEG/143
8249636/ ALLAN JEFFERSON C. S. G. LAMEU  05/12/2016 NEG/143
8278326/ WANDA AURELIA R. SANTOS  01/12/2016 NEG/143
8293040/ ANDREA NAZARE PEREIRA DUARTE  01/12/2016 NEG/143
8296731/ CARMEN SILVIA DA C. OLIVEIRA  30/11/2016 NEG/143
8298581/ APARECIDA VALERIA F. TEDESCO  01/12/2016 NEG/143
8338205/ PRISCILA APARECIDA DA SILVA  20/02/2017 NEG/143
8338787/ PATRICIA BATISTA DE ASSIS  02/12/2016 NEG/143
8339911/ ROBERTO LOURENCO FERREIRA  30/01/2017 NEG/143
8347182/ TACIANI DA SILVA ZIN  02/12/2016 NEG/143
8366543/ CLEUTON RODRIGUES LUZ  05/12/2016 NEG/143
8375682/ KELLY CRISTINA LIMA RODRIGUES  25/11/2016 NEG/143

Relação de Licenças Médicas Negadas por Falta em 
grau de Reconsideração
6928951/ VERA LUCIA MACARIO CARVALHO  26/01/2017 NEG/143
7371659/ CARLA SIMONE SANTOS GUALTER  12/12/2016 NEG/143
7884028/ CELSO DE ARAUJO  16/11/2016 NEG/143
8126461/ JOYCE DENISE PILON  09/12/2016 NEG/143

 DIVISÃO DE PROMOÇÃO À SAÚDE - DESS-3

 NÚCLEO DE EXAMES PERIÓDICOS
Relação de Servidores Convocados para realização de Exa-

mes Médicos Periódicos
Os servidores abaixo relacionados deverão estar em jejum 

de 12 h e abster-se de bebida alcoólica por 72h. Trazer docu-
mento de identificação com foto e cartão do SUS

LOCAL:PATRIARCA
ENDEREÇO: Praça do Patriarca, 100 Sé São Paulo SP
SERVICO FUNERARIO DO MUNICIPIO DE SAO PAULO

NOME RF DATA HORARIO
ALCINO FERREIRA 839.239.1 08/03/2017 07:30
ALEX SANDRO CASTILHO DA SILVA 761.088.2 08/03/2017 07:30
ALMEIDA PEREIRA DA SILVA 761.112.9 06/03/2017 07:30
AMARO JOSE DOS SANTOS 761.128.5 06/03/2017 07:30
ANDERSON LUIS DOS SANTOS PEREIRA 807.754.1 08/03/2017 07:30
ANTONIO C.A.SANTOS 762.566.9 08/03/2017 07:30
ARNALDO JOSE VISNARDI 807.505.1 08/03/2017 07:30
CESAR NOBRE 761.251.6 06/03/2017 07:30
CLAUDIO HERRERO REINA 761.270.2 08/03/2017 07:30
CLECIO BERNARDO ALAMINO 761.279.6 08/03/2017 07:30
DORALICE APARECIDA BOSCARATO 761.330.0 06/03/2017 07:30
EDMILSON SARMENTO LOPES 725.510.1 06/03/2017 07:30
ELISEU CARDOSO PEREIRA 761.403.9 06/03/2017 07:30
ERIC PINTO SILVA 807.536.1 06/03/2017 07:30
FRANCISCO JAIR ALVES MOUTA 807.247.7 06/03/2017 07:30
IZAQUE GOMES BARBOZA 761.540.0 06/03/2017 07:30
JORGE DE SENA 807.603.1 06/03/2017 07:30
JORGE FLORIANO ROCHA 761.615.5 06/03/2017 07:30
JOSE ALVES DA FONSECA 761.626.0 06/03/2017 07:30
JOSE CARLOS BATISTA DOS SANTOS 810.175.2 08/03/2017 07:30
JOSE DE OLIVEIRA FRANCISCO 828.106.8 06/03/2017 07:30
JOSE MARIA DA SILVA 761.685.6 06/03/2017 07:30
LUIS CARLOS PEREIRA DOS SANTOS 806.974.3 08/03/2017 07:30
LUIZ CARLOS DOS SANTOS 761.791.7 06/03/2017 07:30
NELIO DA CONCEIÇÃO ALVES 804.005.2 08/03/2017 07:30
SEBASTIAO CARVALHO 763.287.8 08/03/2017 07:30
SEBASTIAO EURIPEDES OLIVEIRA 762.140.0 08/03/2017 07:30
TEODORICO COSTA DOS SANTOS 762.197.3 08/03/2017 07:30
VAGNER VELOSO DA SILVA 762.203.1 06/03/2017 07:30

 COMUNICADO Nº001/DESS-3/2017
O DEPARTAMENTO DE SAÚDE DO SERVIDOR - DESS, da 

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS – COGEP, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO – SMG, realizará a 167ª 
Turma do Curso Presencial de Formação de Cipeiros, para os 
representantes da Comissão Interna de Prevenção de Aciden-
tes – CIPA.

1- JUSTIFICATIVA
As Comissões Internas de Prevenção de Acidentes – CIPAs 

– exercem papel fundamental no surgimento de mudanças e 
melhoria dos ambientes e das condições de trabalho. A cons-
trução de um projeto coletivo pelos servidores que atuam em 
determinada unidade traz legitimidade e efetividade às CIPAs. 
O curso de Formação de Cipeiros é parte deste processo que 
estimula a participação dos servidores no levantamento dos 
problemas e na busca de soluções.

2- OBJETIVO
Preparar o cipeiro para desempenhar o papel de agente de 

mudanças, instrumentalizando - o com dados técnicos básicos 
necessários e desenvolvendo habilidades e atitudes para cum-
prir esse papel.

3- PÚBLICO ALVO
Servidores Titulares (eleitos e indicados pela unidade) para 

serem representantes da CIPA.
4- LOCAL, DATA E HORÁRIO
Sala de Treinamento do DESS
Praça do Patriarca, 100 – 8º andar – sala 1
Dias: 13, 15, 16, 17 e 20/03/2017
Horário: 8:30 às 12:30 horas.
5- CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
- Atribuições e Papel da CIPA
- Noções Básicas de Primeiros Socorros
- Mapa de Riscos e Inspeção nos locais de trabalho
- Noções de Prevenção, Proteção e Combate a Incêndios
- Plano de Trabalho e Negociação.
6- METODOLOGIA
- Exposição dialogada
- Vivências grupais
7- PALESTRANTES
Franklin Silveira – Arquiteto
Jussara Kupper da S. Machado - Engenheiro de Segurança
Maria do Socorro Almeida de Araújo – Assistente Social
Rogério Proença de Gouvêa – Médico do Trabalho
Vera Aparecida Silva – Assistente Social
8 - AVALIAÇÃO
Através da observação contínua, participação e elaboração 

do plano de trabalho.
9 - CERTIFICADOS
Será fornecido ao participante que obtiver 100% de fre-

quência e avaliação satisfatória. O curso está validado com a 
carga horária de 20 horas.

10 – INSCRIÇÕES
As inscrições deverão ser feitas através do e-mail:
smg-cogep-dess-educ@prefeitura.sp.gov.br
Informando Nome do cipeiro, Registro Funcional/Vinculo 

na unidade em que atua como cipeiro, Unidade de Trabalho e 
Secretaria. Receberemos até 2(duas) inscrições por unidade até 
o término das 40 (quarenta) vagas disponíveis. A inscrição será 



quinta-feira, 23 de fevereiro de 2017 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 62  (38) – 35

DRE: ITAQUERA (PREFEITURAS REGIONAIS: ITAQUERA/ 
ARICANDUVA/FORMOSA/CARRÃO)

DRE: FREGUESIA DO Ó /BRASILÂNDIA (PREFEITURAS RE-
GIONAIS: CASA VERDE / CACHOEIRINHA / FREGUESIA/BRASI-
LANDIA)

DRE: SÃO MATEUS (PREFEITURAS REGIONAIS: VILA PRU-
DENTE/SAPOPEMBA/ SÃO MATEUS)

DRE: CAMPO LIMPO (PREFEITURAS REGIONAIS: M'BOI 
MIRIM/ CAMPO LIMPO)

DRE: SANTO AMARO (PREFEITURAS REGIONAIS: CIDADE 
ADEMAR/ JABAQUARA/ SANTO AMARO)

DRE: CAPELA DO SOCORRO (PREFEITURAS REGIONAIS: 
PARELHEIROS/ CAPELA DO SOCORRO)

DRE: PENHA (PREFEITURAS REGIONAIS: ERMELINO MATA-
RAZZO/ MOOCA/ PENHA)

DRE: GUAIANASES (PREFEITURAS REGIONAIS: CIDADE 
TIRADENTES/ GUAIANASES)

DRE: IPIRANGA (PREFEITURAS REGIONAIS: SÉ/ V. MARIA-
NA/ IPIRANGA)

DRE: PIRITUBA (PREFEITURAS REGIONAIS: LAPA/ PERUS/ 
PIRITUBA)

Cada DRE escolherá a melhor data e local para a realização 
da sua Etapa Regional.

A seleção deverá acontecer em Concursos Regionais orga-
nizados pelas DREs, em parceria com as Prefeituras Regionais 
e com SME/ Coordenadoria dos CEUs e Educação Integral 
(COCEU).

A Etapa Regional do Festival (Fase Seletiva) deverá aconte-
cer até o dia 04/11/17.

PARTICIPAÇÃO:
Participarão em condições de igualdade, todos os Grupos 

de Música Instrumental e Vocais das redes de ensino municipal, 
estadual e particular, sendo que apenas a corporação que ob-
tiver melhor pontuação, dentre as demais participantes de sua 
etapa, irá para a Fase Final do Festival.

No ano de 2017, o Festival contará com as seguintes 
categorias:

CATEGORIAS TÉCNICAS
GRUPOS DE CONCERTO (apresentação em teatro fechado)
* Orquestra (sinfônica, cordas, percussão)
* Vocal (com acompanhamento instrumental, proibido 

playback)
* Vocal (à capela)
* Bandas de Concerto (Banda Musical, Brass Band, Jazz 

Band, Bandas de Garagem)
GRUPOS DE MARCHA (apresentação em ginásio)
* Bandas (Marcial, Musical, Banda Show, Liras, Especial)
* Fanfarras (Simples e com Pisto)
* Grupos de Percussão
CATEGORIAS ETÁRIAS
* INFANTIL - até 11 anos completos;
* INFANTO-JUVENIL - até 15 anos completos;
* JUVENIL - até 19 anos completos;
* SENIOR - Qualquer idade.
Poderão participar da Fase Seletiva, todas as corporações 

musicais pertencentes às redes de ensino municipal, estadual, 
particular da cidade de São Paulo, que se inscreverem na 
Diretoria Regional de Educação, responsável por sua região 
demográfica, conforme quadro acima, preenchendo a ficha de 
pré-inscrição que estará disponível no link: https://goo.gl/dbtBal 
até dia 30/04/17.

Haverá uma seleção por DRE, desde que haja um número 
mínimo de dez (10) corporações musicais inscritas. Caso o 
número de inscritos seja inferior, as corporações pertencentes 
à mesma, deverão participar da Etapa Regional de outra DRE, 
mantendo-se o critério de ser representante apenas da DRE a 
qual pertence.

Para estimular e contribuir com o desenvolvimento dos 
trabalhos de música desenvolvidos nas Escolas da Cidade de 
São Paulo, a critério das DREs e da SME, poderão participar 
grupos musicais de outras regiões da Cidade, ou até mesmo 
de outros municípios, competindo em condições de igualdade 
e concorrendo às premiações locais oferecidas pelas DREs e 
SME, porém estas concorrerão apenas à qualificação local, não 
podendo disputar o direito de representar a Diretoria Regional 
de Educação na Final do Festival.

Cada DRE determinará o número máximo de inscrições de 
grupos musicais de fora de sua região; os critérios de escolha 
ou eliminação destes grupos levarão em conta, a infraestrutura, 
capacidade de atendimento aos alunos participantes e estimati-
va de público, e valerá a ordem cronológica das inscrições para 
completar a quantidade desejada de grupos musicais.

AVALIAÇÃO:
Para efeito de avaliação será composta uma comissão 

julgadora com até 10 jurados para Grupos de Marcha e até 6 
para Grupos de Concerto.

Todas as corporações participantes poderão concorrer com 
distinção de categoria técnica e etária na Fase Seletiva, porém 
para efeito de classificação e de representação da DRE de sua 
região, na Final do Festival, só contará a corporação musical 
que obtiver maior pontuação dentre todas.

Para estas eliminatórias será utilizado um regulamento 
próprio elaborado pela coordenação do Festival, que estará à 
disposição no Link : https://goo.gl/N9f46i

COMPETÊNCIAS PARA A FASE SELETIVA:
Caberá as DREs a definição das datas, horários e locais 

para realização da eliminatória de sua região, devendo encarre-
gar-se da infraestrutura básica necessária:

\> Inscrições das corporações musicais;
\> Transporte das Corporações Musicais pertencentes à 

Rede Municipal de Ensino da sua região;
\> Divulgação do evento na região;
\> Arquibancada (quando necessário);
\> Água potável para os participantes;
\> Área reservada com 10 cadeiras universitárias ou mesa 

para a comissão julgadora e mesa com 2 cadeiras para comis-
são de apuração das notas;

\> Área reservada para as autoridades;
\> Equipamento de som;
\> Locutor;
\> Solicitação de Policiamento, quando necessário;
\> Certificado ou troféu de participação, e Troféus de pre-

miação;
\> Uma ambulância para eventuais emergências.
Caberá à Coordenação do Festival SME/COCEU:
\> Organização do regulamento
\> Contratação da comissão julgadora
\> Mesa apontadora das notas com notebook e impressora
\> Coordenação Geral
\> Cronometrista
\> Certificado de Qualificação dos grupos musicais
\> Premiação para as Bandas que se classificarem para a 

Final do Festival
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES PARA AS ELIMINA-

TÓRIAS:
As DREs deverão atentar para os seguintes itens:
* Local do Evento: O local mais adequado ao evento é:
* Para grupos de Marcha: em Ginásios Esportivos (co-

bertos ou não), Parques de Atletismo, Campos de Futebol, ou 
outro local com dimensões mínimas de 32X16 metros para a 
apresentação das corporações musicais (similar ao tamanho de 
uma quadra de futebol de salão) que possua arquibancada para 
acomodar o público.

QUADRO DE PROFISSIONAIS DE ENGENHARIA, 
ARQUITETURA, AGRONOMIA E GEOLOGIA – QEAG

Opção formalizada nos termos dos artigos 25, 34, 43 
e 44 da Lei nº 16.414/2016.

Nos termos do artigo 43 e 44 da Lei nº 16.414/2016, 
fixação de proventos, aos quais se aplicam a garantia da 
paridade na carreira de:

– Profissionais de Engenharia, Arquitetura, Agronomia 
e Geologia
Registro Nome Nível Cat. Símbolo a partir de:
306.536.7/3 Antonia Regina Correa Luz III 3 QEAG13 01/03/2017

APOSENTADORIA
Deferida, da servidora abaixo nos termos do artigo 3º da 

E.C. 47/05
636.406.3/2 - SILVANA GIGLIO DE ALMEIDA, proc.2017-

0.013.733-2, Título Nº 14/2017 - SMC, ANALISTA ASSISTÊNCIA 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – NIVEL III – PEDAGOGIA – Q.13 
EFETIVO.

Observação:
A aposentada acima relacionada deverá comparecer, a 

partir do 3º dia útil após esta publicação, na SUGESP/CONTA-
GEM DE TEMPO , à Avenida São João, 473 – 9º andar, para 
esclarecimentos referentes aoPIS/PASEP, com os seguintes 
documentos: RG, demonstrativo de pagamento, cópia do DOC 
com a publicação da aposentadoria.

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 COMUNICADO Nº 201, DE 22 DE FEVEREIRO 
DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, conforme o que lhe representou a Coordena-
doria dos CEUs e da Educação Integral, DIVULGA o cronograma 
de APRESENTAÇÕES DO TEATRO DE BONECOS "MAMULEN-
GO" para o mês de março de 2017, que integra a programação 
cultural dos CEUs, nos termos que se seguem:

I- JUSTIFICATIVA:
As apresentações do Teatro de Bonecos “Mamulengo”:
1. Contribuem para a formação de público e favorecem o 

acesso de alunos e educadores da RME aos teatros dos CEUs, 
considerando que a linguagem utilizada se apresenta como um 
recurso pedagógico bastante motivador, principalmente pelo 
seu caráter lúdico;

2. Interferem de forma positiva na construção de saberes, 
contribuindo para o desenvolvimento de sua capacidade cria-
dora, estimulando a imaginação e o interesse pelas linguagens 
artísticas;

3. Oportunizam ao aluno condições para que ele se apro-
prie crítica e construtivamente dos conteúdos sociais e culturais, 
estimulando o protagonismo no ambiente escolar.

II- OBJETIVOS:
1. Propiciar o desenvolvimento do gosto pela linguagem 

teatral;
2. Estimular a imaginação e despertar o interesse pela 

linguagem do teatro de bonecos;
3. Oportunizar momentos de ludicidade, enfatizando o 

amor, o respeito, o cuidado com o outro, a higiene, a preserva-
ção do meio ambiente e o interesse pela leitura;

4. Contribuir para a programação dos teatros dos CEUs 
visando à formação de público.

III- ESPECIFICAÇÕES DO ESPETÁCULO:
1. Nome da Peça: "A Viagem Mágica”.
2. Duração: 40 minutos.
IV- ORGANIZAÇÃO GERAL:
1. Público Alvo: Alunos de 01 a 08 anos, educadores e 

comunidade.
2. Horário das apresentações: 10h e 14h, em cada um dos 

CEUs relacionados.
3. Cronograma de apresentações:

Local DRE Dia/mês Capacidade do Teatro Contato/ Núcleo Cultural
CEU Meninos Ipiranga 03/03 450 lugares 2945-2555
CEU Capão Redondo Campo Limpo 09/03 180 lugares 5874-9836
CEU Inácio Monteiro Guaianases 16/03 450 lugares 2518-9049
CEU Jaguaré Pirituba 23/03 180 lugares 3716-2157
CEU Três Pontes São Miguel Paulista 30/03 180 lugares 3397-6421

4. Inscrições: Reservas com o Núcleo Cultural de cada CEU.
5. Equipe responsável: Clarinda Conceição Rocha de Sou-

sa - RF 624.468.8.v2; Irany de Araujo Silva - RF 553.316.3.v2; 
Maria Helena Teixeira Pinto - RF 568.905.8.v1.

V- ÁREA PROMOTORA/ COORDENAÇÃO E EXECUÇÃO:
SME – Coordenadoria dos CEUs e da Educação Integral/ 

Teatro de Bonecos "Mamulengo", fone 3396-0494.

 COMUNICADO Nº 202, DE 22 DE FEVEREIRO 
DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, conforme o que lhe apresentou Coordenado-
ria dos CEUs e Educação Integral da SME, COMUNICA a reali-
zação do Festival Estudantil de Música Instrumental e Corais da 
Cidade de São Paulo – Edição 2017, nos termos que se seguem:

O Festival consiste na apresentação de grupos musicais 
de marcha , de concerto e corais de Escolas da Cidade de São 
Paulo.

PROPOSTA PARA 2017:
I - Etapa Regional (Fase Seletiva)
Período: de agosto a novembro de 2017;
Locais: Serão definidos pelas Diretorias Regionais de Edu-

cação - DREs.
II - Etapa Final
Datas: 11/11/17 – Grupo Vocal / 12/11/17 Grupo Instru-

mental de Concerto e 19/11/17 Grupo de Marcha.
Locais: Serão definidos posteriormente pela SME juntamen-

te com as Diretorias Regionais de Educação - DREs
OBJETIVOS:
* Buscar o congraçamento das organizações musicais e 

corais estudantis da Cidade de São Paulo;
* Estimular o aprendizado musical nas Escolas;
* Desenvolver o espírito de grupo;
* Popularizar o trabalho desenvolvido pelos grupos musi-

cais e corais da Cidade de São Paulo;
* Socializar experiências entre os grupos musicais e corais 

das diversas regiões da Cidade;
* Promover o desenvolvimento técnico dos grupos musicais 

existentes na Cidade de São Paulo.
CRITÉRIOS DE SELEÇÃO PARA ESCOLHA DOS PARTICIPAN-

TES DA FINAL DO FESTIVAL:
Serão selecionados representantes dos segmentos musicais 

de cada região demográfica pertencente às DREs, conforme 
quadro abaixo:

DRE: BUTANTÃ (PREFEITURAS REGIONAIS PINHEIROS/ 
BUTANTÃ)

DRE: JAÇANÃ / TREMEMBÉ (PREFEITURAS REGIONAIS: 
SANTANA/ TUCURUVI/ V.MARIA/ V.GUILHERME/ JAÇANÃ/ TRE-
MEMBÉ)

DRE: SÃO MIGUEL (PREFEITURAS REGIONAIS: ITAIM PAU-
LISTA/ SÃO MIGUEL)

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 PORTARIA Nº 01/PR-SM/CAF/SUGESP/UIMD/17
O PREFEITO REGIONAL DA PREFEITURA REGIONAL 

SÃO MATEUS, da Secretaria Municipal das Prefeituras Regio-
nais, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e com 
base nas disposições contidas na Portaria nº 052/SMSP/GAB de 
28 de outubro de 2003, em especial no item 4, RESOLVE

REMOVER o servidor, conforme abaixo:
R.F./Vinc NOME DE PARA A PARTIR DE
806.388.5/1 Luiz Roberto Martins Borges 700002020200000 700004020000000 21/02/17

Portaria nº 02/PR-SM/CAF/SUGESP/UIMD/17
O PREFEITO REGIONAL DA PREFEITURA REGIONAL 

SÃO MATEUS, da Secretaria Municipal das Prefeituras Regio-
nais, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e com 
base nas disposições contidas na Portaria nº 052/SMSP/GAB de 
28 de outubro de 2003, em especial no item 4, RESOLVE

REMOVER o servidor, conforme abaixo:
R.F./Vinc NOME DE PARA A PARTIR DE
621.880.6/1 Juscelino Silva Macedo 700100000100000 700002020000000 22/02/17

 SÃO MIGUEL
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 LICENÇAS MÉDICA DO SERVIDOR RECOMENDA-
ÇÃO DO HSPM

Concedida nos termos da Lei 8989/79, art. 138, modi-
ficada pelo Decreto 57.571/2016, Inciso I do Art. 31:

RF/VC NOME DIAS A PART DE
640.633.1 Sueli de Oliveira 15 21/02/2017

 VILA PRUDENTE
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 APOSENTADORIA:
Retificação de publicação DOC 08/06/2016
A vista dos elementos constantes, RETIFICOo despacho 

autorizatorio
para constar o fundamento legal correto : nos termos do 

artigo 40,§ 1º, inciso I, da CF/88, com redação da EC 41/03, 
aposentadoria por invalidez com proventos integrais e não 
como constou.

793.352.5/1 – IVONE DA SILVA ,Processo nº . 
2015.0.342.392-8, Titulo nº. 008/2016-SP/VP,Assistente de 
Gestão de Políticas Publicas - Nível I, Padrão M-2, Categoria 
2, Efetivo.

APOSENTADORIA:
Retificação de publicação DOC 08/06/2016
A vista dos elementos constantes, RETIFICOo despacho 

autorizatorio
para constar o fundamento legal correto : nos termos do 

artigo 40,§ 1º, inciso I, da CF/88, com redação da EC 41/03, 
aposentadoria por invalidez com proventos integrais e não 
como constou.

793.352.5/1 – IVONE DA SILVA ,Processo nº . 
2015.0.342.392-8, Titulo nº. 008/2016-SP/VP,Assistente de 
Gestão de Políticas Publicas - Nível I, Padrão M-2, Categoria 
2, Efetivo.

 CULTURA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

 TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação do diário oficial de 

22/02/17, pág. 22 em nome de Eduardo Lauro Quadros R de 
Campos, RF nº 317.243.1/3

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO – ART. 143
Concedida nos termos da Lei nº 8.989/79, modificada pelo 

Decreto nº 46.113, de 21 de julho de 2005:
EH Reg.Func. Nome Dur. a partir
250015010000000 317.243.1/3 Eduardo L.Q.Ribeiro de Campos 03 21/02/2017

LICENÇA MÉDICA – REGIME RGPS – ART. 143
Concedida nos termos do item II da Portaria 507/SGP-

-G/2004. de 29/12/2004:
EH Reg.Func. Nome Dur. a partir
250204000000000 839.142.4/1 Renata Aparecida Pereira da Silva Araújo 2 dias 14/02/2017
250302001000000 810.306.2/1 Clayton João da Silva 15 dias 20/02/2017

ABONO DE PERMANÊNCIA - DEFERIDO
Defiro o pagamento do abono de permanência, previsto no 

artigo 4º da Lei 13.973, de 12 de maio de 2005, nos termos do 
Decreto nº46.860, de 27 de dezembro de 2005, para a servidora 
abaixo relacionada:
R.F NOME A PARTIR DE
511.803.4/1 ANTONIO DANTAS TEIXEIRA 01/02/2017
584.913.6/2 TANIA REGINA HENRIQUE 10/02/2017

CERTIDÃO FUNCIONAL
DESPACHO:

Proc. Nome Reg. Func. E.H.
2017-0.024.708-1 ELISEU CAMARGO BARBOSA 625.291.5 EX - SERVIDOR

I- Certifique-se o que constar, recolhido o valor pertinente 
ao usto de expedição.

II- Estará a disposição na SUGESP/CONTAGEM DE TEMPO, 
durante o período de (trinta) dias, a contar desta data, no fim 
do qual será arquivado.

RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO – DEFERIDOS, NOS TERMOS DO ARTIGO 
112, DA LEI NO. 8989/79
Reg.Func Nome QQ Data E.H.
803.185.1/2 MAURICIO PEREIRA DE JESUS 1º 24/01/2017 250015
609.437.6/2 ANNA KASSIA KARBAS CASTRO 3º 06/08/2015 250015

QUADRO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR
Opção formalizada nos termos do artigo 55, 56 e 58 

da Lei nº 14.591/07 à vista do estabelecido no artigo 45 
da Lei nº 16.414/2016:

- Especialista em Desenvolvimento Urbano
Registro Nome Nível Cat. Ref. A partir de:
306.536.7/3 Antonia Regina Correa Luz III 3 S13 01/02/2017

 OPÇÃO DE INCLUSÃO NA BASE DE CONTRI-
BUIÇÃO DO RPPS - RETIFICAÇÃO DA PUBLICA-
ÇÃO NO DOC EM 21.02.2017, PÁG.34. LEIA-SE 
COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU.

Nos termos do parágrafo 1º do artigo 8º da Portaria nº 074/
SMG.G/2009, a Unidade de Recursos Humanos de SMPR/REFEI-
TURA REGIONAL PERUS faz publicar as opções de inclusão na 
base de contribuição do RPPS, dos servidores abaixo:
REG/VINC NOME PARCELA PARTIR DE
583.589.5/1 PAULO BLINDER CALIHMAN 009 17/02/2017

 SANTO AMARO
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO EXTRA-
MUNICIPAL – DEFERIDA
RF. NOME PROCESSO E.H.
519.482.2/2 JOÃO MAIO NETO 2017-0.012.101-0 540002000000000

Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária ou com-
pulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 04 anos, 06 
meses e 14 dias, correspondentes aos períodos de: 20/05/1976 a 
01/02/1979, 05/03/1979 a 11/07/1979, 03/01/1980 a 07/02/1980, 
12/02/1980 a 30/06/1980, 01/11/1980 a 01/11/1981.

 SÃO MATEUS
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Administração

 GABINETE DO SUBPREFEITO
COMUNICADO
Em cumprimento aos termos da Portaria 3005/SAR, pu-

blicada no D.O.M. de 24/12/98,COMUNICAMOS a relação de 
servidores que estarão de plantão para atendimento às emer-
gências, no mês de março/2017

1- ENGENHEIROS:
REG. FUNC. NOME PERÍODO
810.122.1  ALESSANDRA JACINTO BATISTA  06/03/17 Á 13/03/17.
601.152.7.01  JOSÉ ANTONIO FERNANDES  13/03/17 Á 20/03/17.
626.885.4.00  ALFREDO CONSIGLIO CARRASCO  20/03/17 À 27/03/17.
639.912.6.00 CARLOS TATSUO HOSHII 27/03/17 À 03/04/17.

2- AGENTES VISTORES:
REG. FUNC. NOME PERÍODO
599.660.1.00  IVANI A. DE JESUS  01-07-14-21-27-28-01-02-03.
736.230.7.00 ISRAEL E. BROMERSCHENCKEL  02-09-16-18-19-23-30.
732.964.4 PAULO ROBERTO MINHOLI  03-10-17-24-25-26-31.
734.060.5. JOÃO DE FREITAS VIANA  04-05-08-15-22-29.
736.167.0  JULIO CESAR B.DA SILVA  06-11-12-13-20.

3- MOTORISTAS:
PLANTÃO: DIAS: 02-04-06-08-10-12-14-16-18-20-22-

24-26-28-30.
REG. FUNC. NOME
621.284.1 CARLOS R. F. NASCIMENTO – DAS 06:00 ÀS 18:00.
621.284.1 PALMENA SILVESTRE - DAS 06:00 ÀS 18:00.
630.059.6.00 WANDERLEY DA SILVA PRADO - DAS 18:00 ÀS 06:00.

PLANTÃO: DIAS: 01-03-05-07-09-11-13-15-17-19-21-
23-25-27-29-31.
REG. FUNC. NOME
630.059.6.00  JOSÉ PAULO DE ALMEIDA - DAS 06:00 ÀS 18:00.
469.349.3  DAVID ALVES NOGUEIRA - DAS 18:00 ÀS 06:00.
621.440.1.00 MANOEL DOMICIANO FONTES - DAS 18:00 ÀS 06:00.

5- RÁDIO
COORDENADOR RESPONSÁVEL: MONALISA SANTIAGO 

DIAS NUNES R.F. 787.734.0
REG. FUNC.  NOME  PERÍODO 
554.141.7.02  CLÉBIO LEAL MARTINS  PLANTÃO - 12 X 36 - DIA.

PLANTÃO DIAS: 04-05-07-11-12-18-19-25-26-30.
16.583.4.03  GISLENE MARIA DE PONTES  PLANTÃO - 12 X 36 - DIA.

PLANTÃO DIAS: 02-06-08-10-14-16-20-22-24-28-30.
643.611.1.01  MARCIA C. OLIVEIRA RESENDE  PLANTÃO - 12X 36 - Dia.

PLANTÃO DIAS: 01-03-07-09-13-15-17-21-23-27-29-31.
642.976.9.01  LUIZ CARLOS SOARES  PLANTÃO - 12 X 36 19:00 ÀS 07:00 - NOITE.

PLANTÃO DIAS: FÉRIAS DE 20/02/2017 À 21/03/2017 - 23-27-29.
591.164.8.02  FRANCISCO R. DOS SANTOS  PLANTÃO - 12 X 36 19:00 ÀS 07:00 - NOITE.

PLANTÃO DIAS: 02-04-05-08-11-12-14-16-18-19-22-25-26-28.
4- DEFESA CIVIL
COORDENADOR RESPONSÁVEL: MONALISA SANTIAGO 

DIAS NUNES R.F. 787.734.0.
REG. FUNC.  NOME  PERÍODO
651.418.9.01   MARIA APARECIDA DA SILVA  PLANTÃO - 12 X 36 - DIA.

PLANTÃO DIAS: 01-03-07-09-11-13-15-17-21-23-25-27-29-31
622.678.7.01  EVALDO LUIZ DE MELLO  PLANTÃO 12 X 36 - DIA.

PLANTÃO DIAS: 02-04-06-08-10-12-14-16-20-22-24-26-28-30.
622.731.7.01  ADELSON BATISTA DA SILVA  PLANTÃO - 12 X 36 - DIA.

PLANTÃO DIAS: 02-04-06-08-10-14-16-18-20-22-24-26-28-30.
795.572.3  ERICA DE CAMPOS FERNANDES  PLANTÃO - 12 X 36- DIA

PLANTÃO DIAS: 02-04-06-08-10-12-14-16-18-20-22-26-28-30.
650.795.6.01  PAULO ANTONIO PIMENTEL PLANTÃO - 12 X 36 – DIA.

PLANTÃO DIAS: 01-03-05-07-09-11-13-15-17-21-23-27-29-31.
529.541.6.02  ROVANIR BENEDITO TESTI  PLANTÃO 12 X 36-DIA

PLANTÃO DIAS: 01-03-07-09-13-15-17-19-21-23-25-27-29-31.
617.466.3.02  GILDENOR XAVIER DE SOUZA  PLANTÃO - 12 X 36 - DIA.

PLANTÃO DIAS: 02-04-06-08-10-12-14-16-18-20-22-24-28-30.
543.887.0.02  MARCOS ANTONIO GOUVEA - PLANTÃO 12 X 36 - NOITE.

PLANTÃO DIAS: 01-03-05-07-09-13-15-17-19-21-23-27-29-31.
562.955.1.02  PEDRO DE SOUZA COSTA  PLANTÃO - 12 X 36 - NOITE.

PLANTÃO DIAS: 01-03-07-09-11-13-15-17-21-23-25-27-29-31.
650.263.6  MARCOS JOSÉ SCUCCUGLIA -  PLANTÃO - 12 X 36 - NOITE.

PLANTÃO DIAS: 02-04-06-08-10-12-14-16-20-22-24-26-28-30.
603.424.1.01  MILTON CATELAN JUNIOR  PLANTÃO - 12 X 36 - DIA.

PLANTÃO DIAS: 02-04-06-08-10-14-16-18-20-22-24-26-28-30.
622.674.4.01  GERALDO BISPO DE ANDRADE  PLANTÃO - 12 X 36 - NOITE.

PLANTÃO DIAS: FÉRIAS DE 01/03/2017 À 30/03/2017.
6 - OPERADOR DE MÁQUINAS (PLANTÃO NOTURNO 

- 12 X 36)
REG.FUNC. NOME PERÍODO
482.065.7.00 RICARDO LUIZ CONDURSI

PLANTÃO: DIAS: 02-04-06-08-10-12-14-16-18-20-22-24-26-28-30.
7 - UPJ/UCR/RPL/UTOP/UTSP/MANUTENÇÃO:

REG.FUNC. NOME PERÍODO
740.729.7.0 MILTON DOS SANTOS 06/03/17 À 13/03/17.
630.494.0.0 EVILASIO ROSA BOTELHO 06/03/17 À 13/03/17.
642.294.2.0 JOAQUIM VICENTE 13/03/17 À 20/03/17.
575.762.2.0 ACACIO G. DE OLIVEIRA 13/03/17 À 20/03/17.
526.553.3.2 LUIZ VICENTE 20/03/17 À 27/03/17.
642.079.6.0 UBIRAJARA DA SILVA 20/03/17 À 27/03/17.
643.594.7.0 JOAO MONTEIRO 27/03/17 À 03/04/17.
612.994.3.0 JOSÉ AP. DOS SANTOS 27/03/17 À 03/04/17.

TODOS OS ENGENHEIROS: A) Assumirão o plantão às 08 horas



36 – São Paulo, 62  (38) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 23 de fevereiro de 2017

PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7274335/1 * LEONARDO DE ANDRADE SILVA
6016.2016/0009261-0 * 18,0 * QPE-19 * 24/10/2015
DRE-MP
TABELA I(TEMPO) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8089809/1 * JULIANA GOMES DA CRUZ
6016.2016/0009114-1 * 03A-00M-00D * QPE-15 * 

04/07/2016
TABELA I(TEMPO) - ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
7715609/2 * MARILIA CLOTILDES SILVA
6016.2016/0009121-4 * 05A-00M-00D * QPE-16 * 

25/11/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7915802/1 * DENISE PERDIGÃO VENANCIO
6016.2016/0009110-9 * 05A-00M-00D * QPE-16 * 

23/09/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7919131/1 * ANA CAROLINA M. NEGRINI
6016.2016/0009115-0 * 05A-00M-00D * QPE-16 * 

22/05/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7925379/1 * SUELEN AP. MARTINS PALOMBO
6016.2016/0009370-5 * 05A-00M-00D * QPE-16 * 

12/02/2016
TABELA II(TÍTULOS) - ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
COORDENADOR PEDAGÓGICO
7236204/1 * LUCILIA JONAS FRADE
6016.2016/0009100-1 * 13,5 * QPE-20 * 01/07/2016
COORDENADOR PEDAGÓGICO
7773552/1 * JOSELI MAGALHÃES PEREZINE
6016.2016/0009377-2 * 15,2 * QPE-18 * 09/12/2015
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
7217200/1 * ROSANA MARIA DOS ANJOS
6016.2016/0009118-4 * 18,2 * QPE-18 * 01/07/2014
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
7407637/1 * JESUINA MARIA DE SOUZA
6016.2016/0009339-0 * 18,2 * QPE-19 * 01/01/2016
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
6222978/1 * MARIA DE FATIMA C. SILVA
6016.2016/0009122-2 * 18,1 * QPE-18 * 01/08/2016
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8025568/1 * RAQUEL DE SOUZA NASCIMENTO
6016.2016/0006104-8 * 13,5 * QPE-16 * 01/05/2016
DRE-PJ
TABELA I(TEMPO) - ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
7765240/1 * KARLA DOS REIS S. CARDOZO
6016.2016/0009513-9 * 08A-00M-00D * QPE-17 * 

07/09/2016
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8088187/1 * ERIKA MATOS DA SILVA
6016.2016/0009518-0 * 37,5 * QPE-17 * 29/03/2016
TABELA II(TÍTULOS) - ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
5753589/3 * HILDETE LOURDES DE S. ARONE
6016.2016/0009521-0 * 9,1 * QPE-21 * 01/01/2017
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
5991081/2 * LAURICY AP. DE CASTRO COMIS
6016.2016/0009514-7 * 9,0 * QPE-21 * 01/09/2015
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
6388876/2 * MARIA AP. ALVARES RODRIGUES
6016.2016/0009519-8 * 18,2 * QPE-19 * 26/05/2016
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
7237154/3 * ADRIANA OLIVEIRA XAVIER
6016.2016/0009517-1 * 13,7 * QPE-17 * 01/03/2016
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
7409001/1 * SUZANA NOCENTINI
6016.2016/0009524-4 * 18,4 * QPE-19 * 10/04/2016
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
7471980/2 * MARILENA MARTINEZ
6016.2016/0009525-2 * 13,6 * QPE-17 * 01/07/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6539769/5 * MARIA DO SOCORRO L. MACEDO
6016.2016/0009516-3 * 18,2 * QPE-18 * 01/10/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8030618/1 * VANUSA ROSA FERREIRA
6016.2016/0009526-0 * 18,2 * QPE-18 * 01/04/2016
DRE-SA
TABELA I(TEMPO) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7980710/1 * ELAINE PATRICIA F. A. GOMES
6016.2016/0009161-3 * 03A-00M-00D * QPE-15 * 

25/11/2014
TABELA I(TEMPO) - ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7255241/1 * CLAUDIA SIMONE V. SAMMARONE
6016.2016/0009388-8 * 08A-00M-00D * QPE-17 * 

06/08/2016
TABELA II(TÍTULOS) - ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
6842046/6 * DENILCE DOS SANTOS
6016.2016/0009400-0 * 18,1 * QPE-19 * 01/08/2016
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7912293/1 * JOÃO MODESTO JUNIOR
6016.2016/0009307-1 * 13,6 * QPE-17 * 01/11/2016
DRE-SM
TABELA II(TÍTULOS) - ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
COORDENADOR PEDAGÓGICO
6917259/1 * ADRIANA PATERNI CHAVES
6016.2016/0009463-9 * 22,7 * QPE-22 * 01/07/2016
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
6763774/2 * CARLA DE FATIMA M. BARREIRA
6016.2016/0008290-8 * 20,3 * QPE-20 * 07/12/2014
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6788971/2 * ROSINEIDE MARIA C. OLIVEIRA
6016.2016/0009387-0 * 9,1 * QPE-21 * 01/08/2016

TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
7848358/4 * MARCELLE FRANCIANE S. COSTA
6016.2016/0009378-0 * 25,0 * QPE-16 * 15/07/2016
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7851847/2 * DANIELA DOS SANTOS LUCIO
6016.2016/0009376-4 * 38,4 * QPE-17 * 21/03/2016
TABELA II(TÍTULOS) - ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
6769748/2 * LUCIANA SOUZA DA SILVA
6016.2016/0009355-1 * 18,1 * QPE-19 * 01/02/2016
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
6800190/1 * NADIA CHERTACH
6016.2016/0009385-3 * 18,0 * QPE-20 * 01/05/2016
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
7280831/1 * MARIA OLIVIA G. P. DE ALMEIDA
6016.2016/0009359-4 * 15,3 * QPE-21 * 20/09/2016
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
7731591/1 * PRISCILA DE CARVALHO PRADO
6016.2016/0009456-6 * 18,1 * QPE-18 * 20/04/2015
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7449356/1 * MICHELE JORGE DOS SANTOS
6016.2016/0009372-1 * 18,0 * QPE-18 * 01/09/2016
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6220312/3 * CECILIA APARECIDA DE SOUZA
6016.2016/0009108-7 * 18,0 * QPE-20 * 11/01/2016
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7056249/2 * SERGIO AKIO IMAMULA
6016.2016/0009117-6 * 18,2 * QPE-19 * 01/12/2016
DRE-G
TABELA II(TÍTULOS) - ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
COORDENADOR PEDAGÓGICO
6774695/2 * CARLA CIRONE L. SEPULVEDA
6016.2016/0009154-0 * 22,7 * QPE-22 * 01/06/2016
DRE-IP
TABELA I(TEMPO) - ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.2
5553946/4 * SUELI DE JESUS R. DOS REIS
6016.2016/0009150-8 * 08A-00M-00D * QPE-16 * 

12/10/2014
PROF. ED. INFANTIL CAT.2
7454813/1 * VALERIA DOS SANTOS FURLAN
6016.2016/0009152-4 * 08A-00M-00D * QPE-16 * 

01/04/2016
TABELA II(TÍTULOS) - ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
6910335/1 * ELISABETE DOS SANTOS GALVEZ
6016.2016/0009342-0 * 9,2 * QPE-21 * 01/03/2016
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
6944591/1 * ZILDA MARIA DA ROCHA DE MOURA
6016.2016/0009384-5 * 19,6 * QPE-20 * 15/12/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7714661/1 * ANA PAULA RODRIGUES
6016.2016/0009312-8 * 13,7 * QPE-17 * 04/12/2015
DRE-IQ
TABELA I(TEMPO) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
8097054/1 * JOYCE SANCHES
6016.2016/0008512-5 * 03A-00M-00D * QPE-15 * 

06/06/2016
TABELA I(TEMPO) - ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7714785/1 * CRISTIANE ALEXANDRE DA SILVA
6016.2016/0008162-6 * 08A-00M-00D * QPE-17 * 

17/05/2016
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8015228/1 * CRISTIANE SOARES N. DE ASSIS
6016.2016/0009366-7 * 22,8 * QPE-16 * 26/01/2015
TABELA II(TÍTULOS) - ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
COORDENADOR PEDAGÓGICO
7448597/1 * ELISANGELA CARMO DE OLIVEIRA
6016.2016/0009396-9 * 22,7 * QPE-22 * 01/07/2016
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
6718591/1 * SIDNEIA RIBAS DA SILVA
6016.2016/0009357-8 * 18,0 * QPE-20 * 01/09/2016
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
6848699/1 * ADRIANA TULLER C. DA SILVA
6016.2016/0009392-6 * 18,1 * QPE-18 * 11/12/2015
DRE-JT
TABELA I(TEMPO) - ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
7999771/1 * FERNANDA DOS PASSOS CICERO
6016.2016/0009266-0 * 05A-00M-00D * QPE-16 * 

08/07/2016
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8085269/1 * VALDIMIR COELHO PINHEIRO
6016.2016/0009123-0 * 37,0 * QPE-17 * 28/03/2016
TABELA II(TÍTULOS) - ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
5701473/2 * NOEMIA ALVES DE SOUSA
6016.2016/0009138-9 * 18,1 * QPE-18 * 01/10/2016
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
6918743/2 * ANA PAULA DE A. R. CORREA
6016.2016/0009386-1 * 13,5 * QPE-17 * 01/05/2016
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
6949924/1 * MARIA AMELIA C. V. DOS SANTOS
6016.2016/0009373-0 * 18,2 * QPE-20 * 01/06/2016
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
7765665/1 * ELIANE CAVALCANTE P. BARBOSA
6016.2016/0009263-6 * 13,6 * QPE-17 * 01/06/2016
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
8014001/1 * KATIA NASCIMENTO S. ESTEVAM
6016.2016/0009166-4 * 13,6 * QPE-17 * 12/12/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6963102/2 * VALDIR ZUCCHERATTO
6016.2016/0009390-0 * 18,0 * QPE-18 * 01/01/2016

Observação:
Os aposentados acima relacionados deverão comparecer, 

após o 3º dia útil desta publicação, a COGEP, situado na Av. 
Angélica, 2606 no Setor de Atendimento, 1º andar, para escla-
recimentos referentes ao PIS/PASEP, com os seguintes docu-
mentos: RG, demonstrativo de pagamento, cópia do DOC com a 
publicação da aposentadoria.

RETIFICAÇÃO
666.582.9/1 – ANTONIO LUIZ DA SILVA JUNIOR, proc. 

2010-0.084.977-1. Após análise, RETIFICO o despacho de fls. 
18, publicado no DOC de 04/05/2010, para constar CARGO/ 
FUNÇÃO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II E MEDIO, E 
PADRÃO: QPE 19 D, e não como constou.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIVISÃO DE GESTÃO DE CARREIRAS
ACÚMULO DE CARGOS
A Comissão de Avaliação de Acúmulo de Cargos - CAAC 

publica o acúmulo apreciado na reunião de 21/02/2017.
REG. FUNC NOME CONTROLE Nº

ACUMULOS LICITOS
SME

5239095 DENISE MARI 377299
COCEU

6566677 ANDREA CAETANO DE ARAUJO 387938
DESIGNAÇÃO/NOMEAÇÃO
COPED

7285388 JOSE ROBERTO DE CAMPOS LIMA 387922
Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
READAPTAÇÃO FUNCIONAL
DESPACHO
COMUNICADO Nº 08
A Coordenadora da COGEP, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela Portaria SME nº 7.897 de 07/12/16, AUTO-
RIZA o remanejamento da servidora RAIMUNDA PEREIRA DO 
NASCIMENTO SANTOS, RF. 713691.9, vínculo 1, Agente Escolar, 
efetivo, em exercício na EMEF Enzo Antonio Silvestrin, Prof., da 
Diretoria Regional de Educação Pirituba/Jaraguá, para exercer 
suas atividades na EMEF Alice Meirelles Reis, Profª., Diretoria 
Regional de Educação Pirituba/Jaraguá, a partir da data da 
publicação.

COMUNICADO Nº 09
A Coordenadora da COGEP, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela Portaria SME nº 7.897 de 07/12/16, AUTORI-
ZA o remanejamento da servidora MARIA RODRIGUES XAVIER, 
RF. 627985.6, vínculo 2, Agente Escolar, efetivo, em exercício na 
EMEI Graciliano Ramos, da Diretoria Regional de Educação São 
Miguel, para exercer suas atividades na EMEI Yolanda Bassi, 
Profª.,Diretoria Regional de Educação São Miguel, a partir da 
data da publicação.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EVOLUÇÃO FUNCIONAL DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL
DESPACHO DA COORDENADORA
DEFERIDOS
DRE-CL
TABELA I(TEMPO) - ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
6667023/3 * SUZELI PEREIRA DE MELLO
6016.2016/0009162-1 * 08A-00M-00D * QPE-17 * 

17/08/2015
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
7523319/2 * ADRIANA GUTERRES DE SOUSA
6016.2016/0009147-8 * 08A-00M-00D * QPE-17 * 

29/04/2016
PROF. ED. INFANTIL CAT.1
7750927/1 * MIRIA RORIS B. CORREIA
6016.2016/0009398-5 * 08A-00M-00D * QPE-14 * 

28/08/2016
TABELA II(TÍTULOS) - ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
7225598/1 * LOURDES DE FATIMA DE S. SANTOS
6016.2016/0008002-6 * 18,0 * QPE-19 * 01/07/2016
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7918844/1 * ALESSANDRA DE A. WEISHAUPT
6016.2016/0009393-4 * 13,6 * QPE-16 * 01/04/2016
DRE-CS
TABELA I(TEMPO) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.1
7286953/2 * HELENA ROCHA
6016.2016/0009277-6 * 03A-00M-00D * QPE-12 * 

15/09/2016
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8093997/1 * SELMA MARIA DE S. JACOME
6016.2016/0009270-9 * 03A-00M-00D * QPE-15 * 

19/06/2016
TABELA II(TÍTULOS) - ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
5464501/3 * MARCOS RODRIGUES COUTINHO
6016.2016/0009306-3 * 18,2 * QPE-20 * 01/02/2015
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
6488056/3 * RITA DE CASSIA DA S. SIMPHRONIO
6016.2016/0009234-2 * 18,1 * QPE-20 * 01/08/2015
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7458304/1 * ELIZABETH DA CONCEIÇÃO SILVA
6016.2016/0009281-4 * 18,0 * QPE-19 * 01/03/2016
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6913636/2 * VALTAIR JUSTINO DA ROCHA
6016.2016/0009268-7 * 9,0 * QPE-21 * 01/10/2016
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6954936/1 * SONIA ALVES
6016.2016/0009273-3 * 9,0 * QPE-21 * 01/10/2016
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7227451/2 * ELIZABETH NAGOSKI
6016.2016/0009124-9 * 18,0 * QPE-19 * 01/07/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7919247/1 * GILBERTO DE ASSIS SANTOS
6016.2016/0009505-8 * 13,5 * QPE-16 * 01/12/2015
DRE-FO
TABELA I(TEMPO) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3
7449356/3 * MICHELE JORGE DOS SANTOS
6016.2016/0009254-7 * 04A-02M-14D * QPE-15 * 

30/07/2016
TABELA I(TEMPO) - ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7716214/1 * VANESSA DE SOUZA BERTOLDI
6016.2016/0009106-0 * 08A-00M-00D * QPE-17 * 

28/06/2016

* Para grupos de Concerto e Corais: Teatros dos CEUs ou outros.
* Dias e Horários de Início das Eliminatórias:
* Preferencialmente a partir das 10h aos sábados e domingos.
Para demais informações, entrar em contato com SME/ 

Coordenadoria dos CEUs e Educação Integral/ Departamento de 
Música com Maestro Marcelo Bonvenuto, Ana Silvia ou Juraci 
Santiago, pelo e-mail maestromarcelo@prefeitura.sp.gov.br

 DESPACHOS DO CHEFE DE GABINETE
LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES
DEFIRO nos termos do artigo 153, da Lei 8989/79, con-

forme delegação constante no Decreto 41.026, de 17/08/2001 
- DOM de 18/08/01, do(s) servidor(es) abaixo:

A partir da publicação, por 12 meses:
RF 639.806.5, Vínculo 4 - CILENE TERRA DA SILVA, 

lotado(a) no CEI Jardim Monjolo / Diretoria Regional de Educa-
ção Freguesia / Brasilândia.

INDEFIRO a vista das informações contidas no presente, 
do(s) servidor(es) abaixo:

RF 730.922.8, Vínculo 3 - MARIA DE FATIMA COSTA 
ROCHA, lotado(a) no CEU EMEI Professora Edna Alves de Sousa 
/ Diretoria Regional de Educação Guaianases.

 PORTARIAS EXPEDIDAS PELA CHEFE DE 
GABINETE

APOSTILANDO
SME
a Portaria nº 560/2017, DE S.M.E., DOC DE 21/01/2017, em 

nome de TANIA NARDI DE PADUA, registro nº 539.734.1, víncu-
lo 2, a fim de declarar que o período correto da substituição é 
de 09/01/2017 a 03/02/2017 e não como constou.

SUBSTITUIÇÕES
Diretoria Regional de Educação de Freguesia / Bra-

silândia
Port. 2100/2017 - 740.465.4, Vínculo 1 - ERIKA DE CASSIA 

ROBERTO MARCELINO FERREIRA, Assistente de Gestão Políticas 
Públicas - Nível I, efetivo, para exercer o cargo de Assistente 
Técnico I, Referência DAS-09, no Centro Educacional Unificado 
Paz, da Diretoria Regional de Educação Freguesia/Brasilândia, 
EH: 161070500000000, em substituição a VANESSA DE OLIVEI-
RA, RF nº 808.066.6, vínculo 2, Assistente Técnico I, Referência 
DAS-09, em comissão, durante seu impedimento legal por 
prorrogação da licença à gestante, no período de 23/02/2017 a 
23/04/2017, dentre portadores de título universitário.

SME
Port. 2102/2017 - 775.370.5, Vínculo 1 - DENIS PHILLIP 

CARDOSO BALBINO, Auxiliar Técnico de Educação, efetivo, para 
exercer o cargo de Encarregado de Equipe II, Referência DAI-05, 
na Secretaria Municipal de Educação, EH: 160000000000000, 
em substituição a CLEIDE BATISTA DE SOUZA, RF nº 773.357.7, 
vínculo 1, Encarregado de Equipe II, Referência DAI-05, em 
comissão, durante seu impedimento legal por férias, no período 
de 01/02/2017 a 10/02/2017, dentre servidores municipais.

Port. 2103/2017 - 775.370.5, Vínculo 1 - DENIS PHILLIP 
CARDOSO BALBINO, Auxiliar Técnico de Educação, efetivo, para 
exercer o cargo de Assessor Técnico II, Referência DAS-12, no 
Gabinete desta Secretaria, EH: 160100000000000, em substitui-
ção a VALDOILA BEZERRA DE SOUZA, RF nº 746.770.2, vínculo 
2, Assessor Técnico II, Referência DAS-12, em comissão, durante 
seu impedimento legal por férias, no período de 13/02/2017 a 
27/02/2017, livre provimento em comissão.

Diretoria Regional de Educação Jaçanã / Tremembé 
/ Itaquera

TID 16094868 - Pela competência a mim conferida pela 
legislação em vigor, e à vista da manifestação da Senhora Coor-
denadora de COGEP de fls.07 que acolho, DEFIRO o pedido de 
reconsideração do despacho publicado no DOC de 07/02/2017, 
formulado pelo servidor FRANSERGIO PERINI DE OLIVEIRA, Pro-
fessor de Ensino Fundamental II e Médio, registro nº 825.221.1 
Vínculo 1, lotado(a) na EMEF Marechal Mallet referente ao 
pedido de remoção por permuta com a servidora EDVANIA 
OLIVEIRA RODRIGUES, Professor de Ensino Fundamental II e 
Médio, registro nº 818.890.4 Vínculo 1, lotado(a) na EMEFM 
Professor Derville Allegretti.

Diretoria Regional de Educação Santo Amaro / São 
Mateus

TID 15971951 - Pela competência a mim conferida pela 
legislação em vigor, e à vista da manifestação da Senhora Coor-
denadora de COGEP de fls.14 que acolho, DEFIRO o pedido de 
reconsideração do despacho publicado no DOC de 19/01/2017, 
formulado pela servidora ELLEN AMORIM DE CARVALHO QUIN-
TILHANO, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
I, registro nº 836.188.6 Vínculo 1, lotado(a) na EMEF Antenor 
Nascentes referente ao pedido de remoção por permuta com 
a servidora SORAIA TAVARES SPINETTI, Professor de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental I, registro nº 815.182.2 Vínculo 2, 
lotado(a) na EMEF Professor Felício Pagliuso.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIVISÃO DE GESTÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
APOSENTADORIA
DEFERIDAS, dos servidores abaixo:
Nos termos do artigo 3º da EC 47/05, voluntária, por tempo 

de contribuição, com proventos integrais.
612.247.7/1 – FATIMA APARECIDA CLEMENTE ANDRE, 

proc. 2016-0.242.615-1, Título 0534/2017/SME, PROF. ED. INF., 
CAT 3, QPE 19E, SME.

638.437.4/1 – SILVIA MARTINS, proc. 2016-0.242.285-7, 
Título 0488/2017/SME, PROF. ENS. FUND. II E MEDIO, QPE 21 
E, SME.

Nos termos do artigo 6º da EC 41/03, voluntária, por tempo 
de contribuição, com proventos integrais.

470.896.2/6 – ENILDE ALMEIDA DE SANTANA, proc. 
2016-0.241.593-1, Título 0560/2017/SME, AUX. TEC. EDUC, CAT 
3, QPE 12C, SME.

572.789.8/3 – RITA APARECIDA DE SOUZA, proc. 2016-
0.241.897-3, Título 0480/2017/SME, AUX. TEC. ED., CAT 2, QPE 
08E, SME.

719.196.1/1 – LUCILIA BEZERRA DOS SANTOS, proc. 
2016-0.242.916-9, Título 0572/2017/SME, AGENTE ESCOLAR, 
QPE 03B, SME.

Nos termos do artigo 6º da EC 41/03, voluntária, para o 
Magistério, com proventos integrais.

528.063.0/2 – MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA, proc. 
2016-0.242.765-4, Título 0497/2017/SME, PROF. ED. INF., CAT 
3, QPE 18E, SME.

611.548.9/1 – MARIA NASARE FERREIRA DE CARVA-
LHO, proc. 2016-0.242.792-1, Título 0559/2017/SME, PROF. 
SUBST. DE 1º GRAU, NIVEL I, CAT 3, QPE 14A, SME.

622.407.5/1 – JELI GONÇALVES PEREIRA, proc. 2016-
0.242.766-2, Título 0493/2017/SME, PROF. ED. INF., CAT 3, QPE 
18E, SME.

626.181.7/1 – MARIA ELISABETH BACAN, proc. 2016-
0.242.760-3, Título 0505/2017/SME, PROF. SUBST. DE 1º GRAU, 
NIVEL I, CAT 3, QPE 14A, SME.

627.023.9/3 – VERA LUCIA DE SA CESARINI, proc. 2016-
0.241.781-0, Título 0566/2017/SME, PROF. ED. INF. E ENS. FUND. 
I, CAT 3, QPE 21E, SME.

630.379.0/1 – MARIA LUIZA TROMBINI DELICOLI, proc. 
2016-0.242.616-0, Título 0503/2017/SME, PROF. SUBST. DE 1º 
GRAU, NIVEL I, CAT 3, QPE 14A, SME.


